Nullo amittens occasione F. deveniendi ad optatum finem sui propositi, tempore quo idem Eminensissimus rusticabatur, tentavit He. ab eod Conservatorio tollere mediane supplicii Libello, propria ejus manu sub insubstitenti nomine He. scripto, & porrecto eidem tunc temporis Vicegerenti, a quo sub prætextu illam in alium Locum pium ducendi, (sed reverà Patriam versum) extorserat ordinem Superiorissæ directum, quæ lentè festinando, atq; moras totis viribus procuratæ executioni cum prompto Curru prudenter dando, in causa fuit, ut, fraude cognita, ad preces Confanguineorum He. nedum revocaverit idem dignissimus Prælatum suum ordinem, sed mandavit, ut in criminali Processu ratio haberetur ejusdem facti supplicii Libelli, in cujus fol. 47. legitur registratum, unâ cum aliis duobus copiis, diversa quidem manu, sed ex industria, & data opera, atque juxta criminalem praxim ibid. insertis pro necessaria recognitione, ut patet ex lectura depositionis A. P. in *Process. fol. 60. & seqq.*

Prosequatur hoc mediotempore in Curia Ecclesiastica criminale Judicium contra F. quando iste non sine falsis suppositis extorsit ab Auditore Sig. Just. decretum pro illius remissione ad Judicem civilem; sed protei novitate, delato factò ad SS. prodiit decretum, procedendum esse ad ulteriora in Judicio criminali, quibuscumque non obstantibus. Discussis igitur in hoc Tribunali per annum, & ultra Causæ meritis, examinaris testibus, ex industria à F. in Ecclesiam invitatis, & aliis, ibidem casualiter existentibus, visis omnibus videndis, & maturè conf. omnibus conf. à plena Congr. Criminali omnium votis, nemine penitus discrepante, condemnatus fuit F. ad T. remes per quinquennium, ut ex Sententia, in judicatum transacta. Mitigata ordinaria pœna à palliato consensu, & apparenti spontaneitate He. ab itinere Ecclesiam versus loco suppositæ Domus Amicarum, & à qualitate Tribunalis Ecclesiastici, ad tradita per Guarzin. ad defens. Reor. defens. 1. cap. 11. num. 8. & *Panimal. decis. 17. num. 14.* & firmata per Rot. in nostris punctualibus terminis in celebri *Leodien. Nullitatis Matrimonii coram Cerr. la*

*863. & in par. 15. rec. le 60. 152. & 305. & in par. 16. la 250. & in par. 17. la 75.*

Terminata hoc modo Causa cum literali determinatione, quod non constabat de consensu He. coram Parocho, & testibus, & in necessariam consequentiam cum implicita declaratione nullitatis Matrimonii, recursum habuit F. ad SS. à cujus tunc temporis Auditore tandem remissa fuit huic Sac. Congr. inspectio quoad validitatem Matrimonii tantum, firma tamen remanente pœna, in qua quinquies propofita Causa primo loco die 24. Aprilis 1694. rescriptum fuit: *Coadjuvantur probationes.* II. die 23. Novemb. 1695. ob paritatem votorum dilata fuit resolutio. III. die 2. Junii 1696. rescriptum fuit: *Conflare de validitate.* IV. die 28. Julii ejusdem anni non sine magna votorum scissura perfitum fuit in decisio; Et V. tandem die 22. Sept. 1696. nulla capta fuit resolutio ob votorum paritatem.

In hoc rerum statu, sumpta occasione ab articulis gravitate, & Emin. Pairum discrepantia, qua tentata, controverfia similis ab ipfomet Summo Pontifice, decisa fuit, prævia relatione Votorum Cardinalium, teste *Fagn. in cap. Quod nobis sub num. 33. de Clandeſt. despon. ibi: Propofito hoc dubio in Congregatione generali, cui interfuerunt S. R. E. Cardinales Moronus, Perusinus, S. Prædixit, Gesualdus, SS. Quatuor Alciatus, Senonen, Montaltus, Albanus, Riarius, Carafa, quinque nempè Perusinus, Gesualdus, Alciatus, Montaltus, Carafa arbitrati sunt, nullum esse Matrimonium, non contractum coram proprio Parocho mulieris, alii sex tenuere pro validitate Matrimon. &c. Sanctissimus audita relatione opinionum Congregationis, approbavit sententiam sex Cardinalium pro validitate Matr. & quod in futurum itò responderetur, nulla habita ratione alterius decisionis, edita die 15. Decembris 1574. Non studio gloriæ, sed veritatis ferre non valens scandalum, acceptum ab his, qui leviter crediderunt Calumniatoribus meis, iniquo animo persudante creditur, me nullo prorsus juris fundamentis ultum, &c. moliri dissolutionem Matrimonii. Nam qui retribuunt mala pro bonis describent mihi, quoniam sique barbonitatem; ut in suo casu scriptum reliquit Oliver. de Matrimon. null. ex defectu consens. in *Introduct. fol. 5.* Opportunum duximus in unum restringere rationes defectuum consensus He. & moralis præsentia Parochi.*

Ad tollendam verò necessitatem perlegendi dict. integram Disceptationem (quæ non sine magno, improboque paucorum dierum labore, & non modico præjudicio illius jam nimium debilitati sensus, in quo Anima inhabitat, *Plinio teste lib. 11. qu. natur. cap. 7. relato à Motta nella Fiste. del Prencip. cap. 24. ante medium,* intra plausibiles, & solitos brevitatis terminos contineri non potuit) sequendo methodum celebrissimi J. C. *Bartholomæi Camerarii* in simili consilio matrimoniali, quod legitur impressum post *Consilia Zabarelle*, præmittendas duximus principales conclusiones, quæ poterunt ad arbitrium recognosci, vel omitti, cum absque interruptione aliqua à §. 1. fieri possit transitus ad §. 18. Enixè rogantes E. E. PP. ut: *quæ animo servant si &c. videbant me Cause defensionis strenuè incumbere, atque urgere &c. quia &c. licet omni jure jus suum tueris, qui ex Deo est, sive fit Juxex, sive alius libenter verba Dei audis &c.* ut dicebat *Oliver. de Matr. null. lib. pag. 8. in princ. & ad sensum Ursell. concl. 60. n. 81. Advocatus in agitando causis debet esse strenuus &c. n. 19. d. Advocatus debet præ viribus suis suum Clientulum defendere.*

Præcipue quando agitur de Advocatis junioribus, qui nimis diligentes esse debent, ut observant *Toler. Instr. Sacerd. lib. 5. cap. 60. sub num. 3. Nevizzan il Sylva Nupr. lib. 5. numer. 12. non laudans illos qui; Quandoque confidentes in scientia, & experientia sua non curant quaerere allegaciones pro eorum diti.*

Quando verò suas simpliciter partes illorum *Officium dicitur veritorium, & illo rum vita tam sancta, quam quorundam Religiosorum;* ut persequitur *Ursell.* ubi supra nu. 119. *in fine, & observat Fagn. in cap. Ne inuitatis n. 386. de Consil.*

Atque si illius operationes in his casibus vix æstimationem recipiant, ad sensum *Hippolyt. Maja Sicul. consul. 19. per totum Magon. dec. Floren. 12. n. 1. Gollin de Procur. par. 4. cap. 4. n. 42. & Zach. de Salar. q. 52. n. 2.* quanto minus compensari debent cum illis rebus, de quibus extat Germanicum axioma apud *Tiraquell. ad Aeges Connubiales l. 5. glof. 1. p. n. 18. in fin. fol. 301. ibi: Wort fullen. den beubel nicht.*

Peræto igitur suo officio, applicatur ei Physicorum axioma: *Si omnia fecit ut curaret Medicus, peregit partes suas,* de quo *Senec. lib. 7. de Benefic. cap. 13. Cicollin in discurs. cult. tit. de Bile smascherat. fol. mibi 31.* Nec minus meretur si obineatur victoria, quàm si causa perdat, imò quod in hoc secundo casu plus debetur Advocato, quàm in casu victo-

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31 rix, quæ habetur loco præmii, sequendo *Martial. in Epigr. 16. ad Sextum* ibi :

*Egi Sexte tuam pactus duo milli a causam.  
Misti nummos quot mihi ? mille quis est ?  
Narraſti nihil inquis, & à te perditæ causa est.*

33 *Tanto plus debes Sexte, quod erubuit: observat Tiragu. de Nobilitat. c. 29. n. 55. & Zacb. de Salar. q. 52. n. 64.*

Cæterum quemadmodum non derogabit honori Medici, gloria Ducis, & laudi Naucleri, ubi omnia egerunt secundum regulas artis, quamvis Navis submergatur, Infirmus mortatur, & Virtus non sequatur, sic apud bonos, gravesq; Viros, non minus bene audit, qui rite, rectè, atq; secundum juris rationem aliquid molitur, licet ex animo res non succedat, nam sufficit ubi quis fecit quod suum erat, quia etiam Christianus Orbis major est Urbis, omniſq; actus non ab eventu, sed à causa ubiq; judicatur; & judicabitur, maxime quia in forensibus controversiis multa considerantur adjacentia, & circumstantiæ loci, temporis, Actoris, Rei, Procuratorum, Testium, Advocatorum, Sufurronum, & Inimicorum, ut regulariter nemo unquam scire possit, an odio, an amore dignus sit, quia in genere loquendo absq; alieuius præjudicii, hujusmodi, & alias sepè solent hominum rectos pervertire sensus, sed rogo Dominos Judices, & Consultores, ut bonam fidem meam agnoscant, &c. Sunt verba ejusdem Oliveri ubi supra pag. mibi 18. in med. Habemusque in hac parte notum illud adagium, de quo *Cardin. de Luc. de Testam. disc. 21. in fin.* habent sua Sydera lites. Nec quid invenias, sed quid quæras consideramus, ut observat *D. Hieron. in Epist. ad Paulin.* impressa in principio Sac. Bibliæ.

34 *de Nobilitat. c. 29. n. 55. & Zacb. de Salar. q. 52. n. 64.*

§. II.

De Consensus in Matrimonii necessitate.

**A**bsoluti Juris est, consensum taliter esse ad matr. necessarium, ut nec etiam sine illo per divinam potentiam consistere possit, ex innumeris adductis per *Marc. Vidal. in Arc. salutar. rit. de Matr. Sacram. inquis. 5. n. 56 & seqq. Veractus in Specul. conjug. art. 2. in fin. Oiverius de Nullit. matrim. in specul. 1. fol. mibi 39. vers. Tertio hæc. De Juris de Dispensat. matr. lib. 2. c. 72. n. 4. Coninch. de Sacram. tom. 2. disp. 24. dub. 5. per tot & Ant. à Spir. Sancti in Direct. Confess. tom. 1. tract. 11. de Matrim. disp. 3. sect. 2. n. 87. & seqq. fol. mibi 427.*

Itaque non sufficit merè internus, etiam si cor. Parocho, & duobus Testibus Contrahentes illum in mente habeant, & de illius existentia Parochus, & Testes certi sint mediante  
3 **Dei** revelatione, cui non potest subesse falsum, ut advertunt *Vidior. in Summ. de Matr. n. 280. Angell. in forib. par. 1. qu. 1. de Oper. matrim. distinet 27. art. 2. diff. 2. fol. 528. Ledesm. de Matr. qu. 45. art. 2. dub. 1. ante solutionem argumentorum. Gutierrez. cod. tract. cap. 46. n. 9. Sancb. pariter de Matr. lib. 2. disp. 30. n. 2. & per tot. Gavard. in Theolog. ex antiquat. tom. 6. qu. 2. de Matrim. art. 5. n. 7. fol. 571.*

Minusque ad hunc effectum attenditur taciturnitas unius ex Contrahentibus, altero proferente verba, ad matrimonium apta, quia cum agatur de onere, perpetuaq; servitute, taciturnitas nunquam pro consensu habetur, ut in terminis observat *Nicol. Rucher. conf. 34. sub n. 34. inter cons. matr. divers. Germ. ibi: Tertio non obstat taciturnitas Actoris, quando Rea protulit verba &c. per quod videbantur consentire per regulam: Qui tacet &c. maxime cum matr. rei favorabilis sit; Nam ad hoc potest responderi, quod matr. ipsi Contrahentes obligat ad perpetuam servitutem &c. unde habere Actoris taciturnitatem &c. pro consensu, non respiciet eorum favorem, sed onus, & gravamen maximum, ideo pro consensu haberi non debet, sed potius pro contradictione, & dissensu, unde non obstat jura &c. Intelligitur enim in favorem tacentis, attenditur namque favor non cause, sed tacentis, Camer. in citat. cons. matr. impress. post illa Zabara. nu. 24. ubi quod taciturnitas non operatur consensum in nostris terminis, etiam si sequatur copula. *Pont. de Matr. lib. 2. cap. 14. nu. 13. ibi: Secundò obſtare videtur, quia si alteri dicenti accipio te in eam, Puella taceret, neq; reclamaret, non haberetur pro expresso consensu, neq; tacito &c. in casu &c. neque per se, neque per alium, neq; factò, neque verbo consensum exprimit. Est autem ad matrimonium necessaria mutua sufficientis expressio consensuum: Maur. Anton. Berarducc. in Summ. Coron. Confessar. n. 16. Versic. Dico fol. 210. Fagnan. in cap. Tue literæ n. 56. de Cler. per salt. promot. Scopp. in Observat. ad Regem. Merlin. in observat. 82. n. 6. in fine fol. 377. ibi: Tacens, & non contradicens consensum præſtare non dicitur, Ugolin. de Sacram. cap. 21. de Sacram. matr. fol. 133. Rugg. de Regim. Regul. dub. 142. n. 2. fol. 490. le. Masson. in Theolog. moral. per Tabul. par. 1. de Sacram. matr. fol. mibi 181. vers. Consensus Bo-**

*nac. de Natur. & propriet. matr. qu. 2. proposit. unica n. 6. & seq. ibi: Rogabis, utrum taciturnitas sufficiat ad exprimendum consensum matrimoniale. Respondeo, regulariter non sufficit, quia taciturnitas non habetur pro expressione consensuum &c. Ex his colligitur primò, non esse validum matr. quando Puella tacet &c. quamvis ipsa interius consentiat, & ratio est, quia consensus ipsius non sufficeret exprimitur per taciturnitatem &c. Obſticit: Qui tacet consentire videtur &c. Respondeo, tacentem cenſeri consentire in rebus sibi gratis &c. nec promisso alterius est illi simpliciter grata, conſequenter taciturnitas illius non accipitur pro expressione consensuum: Gutierrez de Matrim. c. 5. n. 3. ibi: Tacens videtur consentire quantum est in sui favorem, non tamen in sui præjudicium &c. Unde taciturnitas non est sufficientis consensuum signum ad obligandum personam: Sancb. cod. tract. lib. 1. disp. 5. n. 5. ibi: Tacens cenſetur consentire in quantum est in sui favorem non tamen in sui præjudicium: Et Dicafil. pariter de Matr. disp. 1. dub. 2. n. 37. ibi: Queret tamen aliquis, an sufficiat taciturnitas ad manifestandam promissionem, & consensum &c. Respondeo non &c. In quo etiam DD. communiter consentiunt: Quod si obſticit vulgarem illam regulam juris in 6. qui tacet consentire videtur, Respondeo, tacentem consentire, videlicet quantum est in sui favorem, non verò quantum est in sui præjudicium, iuxta aliam Regulam in 6. nempe: Qui tacet, neque consentire, neque dissentire videtur. Cum autem repromisso, & consensu in additionis sui corporis non sit in sua oiem, sed in favorem alterius, tacens non cenſetur consentire &c. & Rebell. de Obligat. Jusit. lib. 2. de Matr. qu. 10. nu. 9. fol. mibi 66. ibi: Non tenetur Puella reclamare, ac proinde tacendo non magis consensum, quàm dissensum significabit: Omniumque præmissorum illa assignari vult convincens ratio, quia taciturnitas est quid medium inter affirmationem, & negationem Cap. Qui tacet de Regul. Jur. in 6. del Bene de Juram. cap. 3. dub. 18. n. 26. fol. mibi 481.*

§. III.

Quomodo exprimendus sit Contrahentium consensus.

**S**ed debet idem consensus necessariò exprimi ab utroq; Contrahente cor. Parocho, & duobus saltem testibus, claris, & univocis verbis, ex præcepto Ecclesie & necessariis, juxta celebre responſum Innoc. III. super hac ipsa quæſtione consulti ab Episcopo Brixiensi, & registratum in Cap. Tue fraternitati de Sponsal. ibi: Nos igitur taliter responſedimus, quod *matrim. in veritate contrahitur per legitimum viri, & mulieris consensum, sed necessaria sunt quantum ad Ecclesiam verba, consensum experientia. Et clatam determinationem Concilii Florentini in Decreto fidei Eugenii IV. §. Septimum ibi: Causa efficiens matrimonii regulariter est mutui consensus, per verba de presenti expressus, Cujus Pontifici oraculi rationem assignat Card. Palæoth. de Nob. & Spur. c. 5. n. 1. ibi: Lex Pontificia, quæ cuiusque salutem præ oculis semper habet, ut periculis omnibus occurrat &c. illam partem, quæ unicuique tutior esse possit, semper amplectitur, proptereaque ubi verba non sunt expressa, cum dubia &c. sit conjunctio, alteriusque mutata voluntate, fraus facili committitur.*

In quorum literalis textus, & Conciliaris dispositionis sequelam ita tenent *Gloſ. in d. cap. Tue, verb. Verbis, ibi: Licet enim solo consensu contrahatur matrim. sine verbis, ut in Mutis &c. tamen in iis, qui loqui possunt non contrahitur sine verbis, per quæ exprimitur consensus, quæ ad hoc inventa sunt: Et in cap. Tua nos, verb. Nec forma eodem tit. ibi. Nota, quod ad esse matrimonii duo sunt necessaria: scilicet substantia, & forma, sicut ad esse hominis: pro substantia est ibi consensus, & pro forma verba, ad exprimendum consensum deputata *Gloſ. in l. cum notissimi C. de Præscript. 30. el 42. anti. verb. Som. ibi: Hoc nomen solum non excludit executores, sed litis contestationem, sicut cum dicitur solus consensus facit matr. quia & verba sunt necessaria, sed excludit concubitus. Innoc. Canonislarum Pater in c. Tue de Sponsal. ibi: Licet enim solus consensus sufficiat ad matr. contrahendum in Mutis &c. in locutionibus tamen non sufficit quoad Ecclesiam sine verbis, ibique etiam Butr. sub nu. 4. & Calder. n. 5. Præpos. n. 10. & pluribus seqq. & Henr. b. Boib. n. 2. & seq. Jo. Andr. in cap. 1. seu Rubr. de Dispens. Impuber. in 6. ante finem, ibi: Potissimè causa, quo verba requiruntur, ut in sponsalibus, & matrimonii. Goffred. in Sum. tit. de Sponsal. n. 2. Bonifac. de Vitalin. in clem. Sepè, n. 9. de Verb. signif. ibi: Inter eos, qui sari possunt necessaria sunt verba ad matr. contrahendum, tamen ipsa verba non faciunt matrimonium, sed mutui consensus, verbis declaratus. Lancell. Instit. Canon. lib. 2. tit. de Nuptiis §. Licet, ibi: Attamen quantum ad Ecclesiam verba, præſentem**

tem consensum experimenta, sunt necessaria, si contrahentes loqui poterunt. Bart. in l. Nuptias in med. ff. de Regul. Jur. Bald. in l. Cum natiissimi. n. 7. C. de Præscript. 30. vel 40. annor. ibi: In ea Gloss. ibi. verba sunt necessaria, hoc in: elligitur in bis, qui loqui possent. Et alius Mutus &c. Et in l. Ad recognoscendos, C. de Inge. & manumiss. ibi: Quædam sunt, quæ sine voce fieri non possunt. ut matr. Et in c. Ex transmissa. n. 2. de Restit. spoliat. ibi: Et debet iste consensus esse verbi expressur: Cor enim datum est homini ad significandum Deo, labia autem ad significandum hominibus, nam vox est instrumentum voluntatis. Et intellectus rationalis. Castr. in l. Ex factio 43. n. 3. §. De Vulg. & Pupill. ibi: Nota &c. quod Mutus potest contrahere matr. nec tunc sunt necessaria verba, &c. licet quando possit loqui sint necessaria, & alia non valent matr. Aretin. Instit. de Patr. potest. col. 1. in princ. Padilla in l. Et in epistola. n. 13. C. de Fideic. Alex. in l. 1. n. 3. & seq. ff. de Verb. oblig. & conf. 143. sub n. 1. lib. 2. Anton. Franc. in Addit. ad Abbatem. c. 1. n. 6. de Spons. vers. Circa hanc ibi: Dicas, istum verum dicere de necessitate ad substantiam ipsius matr. in quo sufficit, tam de Jure canonico, quam civili solus consensus Contrahentium, verbis expressis, si fari sciunt, aliis nuto, & signis possunt contrahere. Gozza. conf. 77. n. 9. & 14. Ant. Patav. conf. 68. n. 10. inter Conf. matr. Ziletti, inter quæ etiam Stephan. de Bonacurs. conf. 9. n. 2. Cæpbal. conf. 54. n. 39. & seq. ubi n. 42., quod cor datum est ad significandum Deo, lingua vero ad significandum hominibus. Torniol. conf. 54. n. 7. Gig. conf. 46. n. 10. ubi quod casus iste decisis est ad literam per Tex. in cap. Tuæ de Sponsal. qui non potest cavillari, & n. 1. Barbat. conf. 6. n. 52. in fine lib. 1. Joan. Lup. de Matr. par. 1. vu. 47. & seq. Henric. eodem tract. lib. 10. c. 2. n. 6. Trivis. de Sponsal. privo. 6. n. 3. in fine ibi: Ad removendum, & radicibus tollendum abusum, & extripandam clandestinitatem, verba sunt necessaria: Medic. in Supplement. 3. par. D. Thom. qu. 17. art. 2. Veg. in Summ. c. 25. de Matrim. cap. 27. in princip. & caf. 34., Torleblanc. Jur. Spirituall. lib. 2. c. 14. n. 19. Sylvan. conf. 45. n. 37. Franc. Marc. dec. 3. n. 1. ibi: Quæritur, an in matrimonio requirantur verba pro forma in valentibus &c. videtur dicendum quod sic &c. Corvin. de Jur. Can. lib. 2. c. 13. de Nupt. ibi: Purè consensus interponi debet per verba, presentem consensus experimenta, si Contrahentes loqui possunt, si non ut Muti, Sardi per signa Cevall. Opin. comm. contra comm. qu. 206. & 750. per tot. Emanuel. Suarez in Summ. tom. 1. 2. Edit. cap. 216. nu. 5. Greg. Lopez ad leg. paritar. leg. 5. verb. Per palabr. tit. 2. pad. 4. & Tiraquell. ad Leg. conjubiales gloss. 7. Verb. Expres. n. 17. Brunel. de Sponsal. fol. 13. col. 1. Layman. in Theol. mor. lib. 5. tract. 10. de Matrim. secundum sex. par. 2. c. 2. nu. 2. fol. mibi 963. & Villalob. in Theol. mor. tom. 1. 174d. 13. de lo essential del matr. difficult. 7. n. 5. fol. 295. ibi: A precepto, que el matrimonio se contraiga por palabras, asfi lo dicen Ledesma, Exriquez. y otros, pueban lo por un capitulo Tuæ de Sponsal. Haveman. de Jur. conub. lib. 1. tit. 6. post. 4. n. 2. fol. mibi 132. ibi: Innocentius verba requirit, Alexander conclusit, malè testari testes, qui dicunt se vidisse, contraxisse vos, vel verba matr. quia iste contractus non visus, sed auditus requiritur, Et verba requiri quantum ad Ecclesiam: Brovver de Jur. conub. lib. 1. c. 20. n. 13. fol. mibi 185. ibi: Signa requiruntur in mutis, & surdis, qui fari nequeunt &c. verba regulariter requiruntur ab iis, qui fari possunt, & Ledesma de Matrim. in Addit. ad 3. par. quæst. 45. art. 2. lit. A. ibi: Contractus matrimonialis fieri non potest, nisi per verba, quæ explicitè consensus, ex quo inferit D. Thomas, quod expressio verborum se habet ad matr. sicut ablutio exterior ad Baptismum: Et in §. His non obstantibus, ibi: Doctrina D. Thomæ est verissima, & banc sententiam tenent omnes Scholastici, & Jurisperiti: Et vers. secunda conclusio fol. mibi 152. ad rationem ibi: Nam cum contractus matrimonialis sit gravisimus, oportet, quod consensus expliciter modo commodiori, itaque non ratione contractus, neque ratione Sacramenti, sed ratione Ecclesiæ, si præceptis sunt necessaria verba ad matr. Capon. discep. fol. c. 277. n. 16. ibi: Et licet verba non sint de essentia matrimonii &c. tamen sunt necessaria quantum ad Ecclesiam: cum aliis concordantibus, ab istis allegatis, & egregie Marchanti in Trib. sacram. post tom. 3. caf. 3. de Sacram. matr. in princ. fol. mibi 31. ubi, quod hæc opinio propter auctoritatem Textuum, & multitudinem Authorum, ita sententiam, multum probabilis est, & cuivis licet in conscientia, & praxi illam tenere...

Ad quem effectum sola sufficeret auctoritas D. Thomæ, qui tot fecit miracula, quot scripsit articulos, ut ex Oraculo Joannis XXIII. legitur in Breviario Ordinis 4. die infra Octavam ejusdem, & refert Abbé de Strip. Eccles. ibi: Qui enim sententiam hujus Autoris tenet, nunquam invenitur a veritatis tramite deviasse, & qui eam impugnavit, semper fuit de veritate suspectus; Innoc. VI. Judice, ut refert Flamin. in vita ejusdem pagin. 159. in fin.; & legitur in Breviario Ordinis

Le. 2. Nocturni 2. diei infra Octavam ejusdem, atque Doctrina istius Sancti ostenditur esse vera supra omnes doctrinas Doctorum modernorum, juxta parva verba Clem. VI. relati à Lucar. in Man. Thomist. controv. par. 2. in fine, Angelicus siquidem Doctor in 4. sentent. disc. 1. qu. 1. art. 3. Suppl. 3. par. qu. 45. artic. 2. querens: Utrum oporteat consensus per verba de præsentibus exprimi; clarissimè dubium solvit, cum illis verbis: Respondeo dicendum, quod sicut ex dictis patet, conjunctio matrimonialis fit ad modum obligationis in contrahendis materialibus, & quia materiales contractus non passunt fieri, nisi sibi invicem voluntatem suam verbis promant, qui contra sunt faciunt, itæm etiam oportet, quod consensus matrimonialis faciens, verbis exprimat, ut expressio verborum se habeat ad matrimonium, sicut ablutio exterior ad Baptismum: Respondendo etiam objectioni, quæ posset fieri, ducta paritate à voto, seu promissione, quod in voto non est aliqua Sacramenti obligatio, & ideo non oportet, quod fiat ad modum materialium contractuum ad hoc, quod obliget, sicut de matrimonio: Cui objectioni respondet etiam Oliver. de Nullit. matr. par. 4. fol. 96. ante finem, ibi: Quamvis enim Ecclesia tacitam acceptet professionem Religiosæ, ad matrimonii validitatem expressum requirit consensus per verba de præsentibus, & D. Thom. sequitur Card. Bellarm. lib. 2. controv. s. 8. de Sacram. matr. vers. Quamvis, & seq. fol. 1274.

Admittendo autem probabilitatem contrariæ opinionis, de qua plene Fagn. in cap. Tuæ de Spons. Coniug. de Sacram. disp. 24. dubit. 8. per tot. & Boss. de Contract. matr. c. 1. n. 58. & c. 3. n. 36. & seq. Adhuc dicimus, inapplicabilem esse in nostris terminis. Primò quia Authores, inclinantem in contrariam sententiam, loquuntur in casu, toto eodem à nostro diverso, quando scilicet nullum adest scandalum, nullumque periculum inexplicabilium litium, ut videre est apud Castr. Oper. moral. tom. 5. tit. de Matr. disp. 2. punct. 7. n. 3. Gobat. in Theol. experim. tom. 3. par. 2. de Matr. Sacram. num. 340. fol. mibi 81. Sanchez. de Matr. lib. 2. disp. 31. n. 10. Marc. Vidal. in Art. salut. tit. de Matrim. Sacram. inquis. 5. n. 30. fol. mibi 167. Perez ab Ungha de Matr. disp. 15. sect. 1. n. 13. & Boss. eodem tract. cap. 3. §. 18. n. 49. Atque loquuntur in casu, quo matrimonium contrahatur, serv. presentibus Parentibus, vel aliis Consanguineis Sponsæ, & magna Adstantium corona, quorum præsentia attribuit idem Doctores verendum in loquendo ad Text. in c. Honorantur 32. quæst. 2. in fine, ibi: Ipsum conjugium plus commendat verendum: & observat D. Thom. in Supplement. 3. par. quæst. 45. art. 2. ad 3. ibi: Sicut quando Puella taceret præverendum, Parentibus eam viro tradentibus, & de Regim. Princip. lib. 4. c. 6. Gloss. in cap. Si inter virum, verb. Dicente in fine de Spons. ibi: Nam multe propter verendum annuunt potius, quam loquantur, maxime presentibus Parentibus; Luc. de Pen. in leg. unie. n. 4. & 5. C. de Mulier. in quo loco, lib. 10. ibi: In mulieribus à natura quædam sunt laudabilia, quædam vituperabilia, laudabile est, quia ut plurimum sunt verendum: Simbold. in Geneanthrop. lib. 4. tract. 3. cap. 9. lit. C. fol. 410. ubi, quod verendum in Mulieribus desiderabilis est, uti Veneri contraria, Fagn. in cap. Tuæ de fraternitati, n. 29. de Spons. ibi: Nam multe præ verendum, & pudore plerumq; annuunt potius, quam loquantur, maxime presentibus Parentibus. Card. de Luc. de Matr. disc. 2. n. 14. ibi: Quoniam sæpè modestæ Puellæ ex verendum in eo adiu non audent loqui: Haveman. de Jure conub. lib. 1. tit. 6. post. 4. n. 1. ibi: Virgines propter verendum, maxime presentibus Parentibus, ne Sponsam videantur ambire, vel annuere, vel de xteram porrigere solent, non autem loqui; & Brovver. de Jure conub. lib. 1. cap. 20. n. 13. fol. mibi 185. ibi: Ipsum nuptiarum nomen bene moratis, & indelictatis virginibus sanguinem diffundit, cuiusque exornat Puellam, de ejus nuptiis agit, sicut à pudorem composita, factas modestæ, & regnentis coloris purpurant, & mixta tenerimis lacrymis taciturnitas, satis est, ut vultu annuat Sponsa, quæ à Parentibus desponditur &c. timida quasi mentem etiam restatis verbis exprime non appetit et prociatoris esse, & expetere maritum videatur, & Tiraquell. ad leg. conub. l. 9. n. 152., ubi inter multa itæna, quæ natura mulieris imponit, annuatur etiam verendum, refertque illud Homeri in lib. Odys. 6.

Verendum est novus nuptias nominare. Et leg. 13. gloss. l. par. 13. num. 8. fol. 198. ubi, quod hoc natura ipsa rei un omnium patens apertissime docuit, qua duce masculus solum Cicadæ canunt, mutum vero est sceminarum genus.

Celebrantur in hac parte ad eruditiss. Viris responsiones Clarielex apud Heliodorum, quæ interrogata nimis modeste de nuptiis respondiisse fertur: Magis decebat meum fratrem Theagenem pro me loqui, quam mecum Viri verba facere: & Cydippe apud Aristenæum, quam legentem pomo inscripserat.

scripta hæc verba : Per Dianam Acontio nubam Sermonem & recundata projecti, dimidiatam; reliquit vocem ultimam, in quæ nuptiarum mentio, quas etiam alii loquentibus erubescunt honeste Virgines: ut observant Lat. Cyp. c. 3. §. 2. & Jeqq. c. 4. c. 6. §. de Jur. connub. l. 1. Gamol. Synop. Arnis. c. 3. sect. 1. n. 6. pariter de Jur. connub. & Brover eodem Tract. lib. 1. c. 20; Quibus verbis contrabantur sponsalia n. 14. Et Hermionis responso ad Orestem illam ad nuptias perentis ibi:

Sponsalium quidem meorum Pater meus Curam subibit, meum non est hæc disquirere.

Quæ legitur in can. Honorantur 32. g. 2. omisit tamen Grecis verbis, imperitia forsan difficillimi idiomatis, vel Librarium incuria, ut observant eruditissimi Tiraquell. ad l. Connub. leg. 9. sub nu. 153 fol. 158. & Gratian. Hervet. in Oratione ad Concil. Trident. de Clandest. matr. fol. 9. à terg. impressa post Confil. matr. divers. Venetis n. 63.

16 Quæ verecundiæ ratio cum non militet respectu illarum, quæ nulla illius pudoris habita ratione, de quo est Text. in can. Honorantur 32. qu. 2. ibi: Non est enim virginis pudoris eligere maritum, & observant D. Ambros. de Institut. Virgin. c. 1. ibi: Virginis dos quædam est verecundiæ quæ commendatur silentio: Medran. de Consens. connub. c. 3. n. 7. Indignum est pudori virginali maritum sibi eligere. Zaul. ad Stat. Favent. rubr. 26. lib. 4. n. 11. fol. 540. ibi: Quod è magis procedit in filia, cum Virginis pudori repugnet Virum eligere: & Rot. dec. 314. n. 11. c. Ludov. prorsus in vitis, inficis, & absentibus Parentibus, & aliorum Consanguineis, matrimonia contrahunt, nec etiam illorum favore militare debet ead. opinio ad Text. in leg. Si ita ff. de Manum. test. & in l. Servus, ff. de Stat. Liber. Surd. conf. 67. n. 19. & Rot. dec. 205. n. 6. par. 17. & dec. 165. n. 12. par. 19. rcc. Et in nostris individualibus terminis observat Marchant in Tribum. Sacram. post tom. 3. cas. 3. in Sum. tot. respon. fol. mibi 33. ibi: Nec credo, Autores, qui dixerunt, signis posse matrim. contrahi absque verbis, id ita intelligere potuisse, ut semper quavis occasione, & ad libitum quilibet &c. uti possit in hoc Sacramento extra casum necessitatis, angustie, vel cause multum rationabilis, cum hoc aperiat quantum omni dolo, fraudi, & incertitudini, ac mille peccatis, quod nec Ecclesia prudentissima, nec Respublica in contractibus vellet permittere.

17 18 19 20 Que omnia nullo modo convenienti nostro casui: Pater enim He. jam ex hoc mundo discesserat, Mater non aderat in Urbe, Proaviam in Doimo reliquerat, Consanguinei proximiores reperiebantur in Ecclesia, D. Gregor. dicata; Unus testis orabat ante Crucifixum, cum distantia 80. palmorum, terga vertendo Confessionario, aliter (ut deponit Parochus) sedebat ad sinistram ejusdem: Versola Porticella, corrispondente all'Ostaria della Campana &c. & in conseguenza gli era impedito affatto il poter vedere d' E. &c. essente a mano destra, come depongono i due Ciberici: Circa istos parum esset laborandum pro excludenda verecundiâ, potuisset siquidem He. supponere esse de illis, cum quibus più volte il giorno faceva le bagatelle, & tamen: Testis uterque stabat ad lavacrum Aquæ benedictæ in distantia 12. vel 13. passuum ab ipso Confessionario, in tali situ locato, ut Puella in eodem sessa, Testibus isdem contrariis verteret terga: ut legitur in Scriptura diei 12. Novembris 1695. §. Quodque fortiori, Parochus demum supponitur illam non respicisse, sed terga vertisse, quod ruborem diminuebat. Cui igitur adstantium qualificatæ coronæ, quorum Consanguineorum respectu, quali Parentum reverentiæ attribui potest in nostro casu He. verecundiâ in loquendo, quando in his casibus mulieres tali matrimonia contrahentes non submissa voce loqui, sed exclamare solent, ut legitur in Patavina 11. Maii 1660. ibi: Questo è mio marito, è Signor si, che il Sig. Gambarà deve esser mio marito

21 Si autem ad sensum ipsorum tunc Doctorum pro signis, & nutibus supra allegatis, abolendus est abusus etiam in matrimoniis, quæ servatis servandis contrahuntur, & in quibus propterea cessat omne dubium voluntatis, omnique fraudis suspicio; ut videre est apud Coninob. de Sacram. disp. 24. dub. 8. conclus. 4. ibi: Omnino decet cor, qui loqui possunt. verbis suum consensum exprimere, quia hoc est ferè necessarium, ut omnino clarè tam Partibus, quam Ecclesie de eo constet, quod in re tanti momenti omnino fieri convenit. Quare Parochi nullo modo debent permittere, ut aliter fiat benè Medran de Consens. Connub. cap. 11. nu. 13. ibi: Absurdum est, & à recta ratione alienum infra gravissimum matrimonii contractum commodiore modo possibili consensum non aperiri, qui quidem melius verbis, quam signis declaratur. Sannazzar. de Matr. c. 3. art. 4. n. 12. ibi: Cauti tamen esse debent Parochi ne fortè signa dubia essent, vel Testes ea non perciperent ut Contrahentes omnino loqui faciant, prout ita etiam observatur: & Bess. de Contr. matr. c. 3. n. 182. ibi: Usus explicandi consensum per signa, & per nutus

si fiat cor. Paroco, & Testibus, juxta formam Tridentini &c. est abrogandus, & in praxi servandus, ut ipsi Contrahentes verbis respondeant, & consensum, mutuum expriment, nam eorum loquutio, & vox &c. magis enisam contrahendi voluntatem &c. judicabunt: Quanto magis introducendum non videretur in Matrimoniis clandestinis, Parentibus in vitis, & absentibus, atque nemine teneram Puellam interrogante, non quidem ab aliquo privato Doctore, sed suprema auctoritate hujus Sac. Congreg. contra quam recalciare non licet ex animâ vertendis infra §. 6. n. 48. & 49.

Secundò non applicatur opinio, nutibus favorabilis, quia iidem Autores loquuntur de signis, & nutibus ita certis, & univocis, ut ad nihil aliud referri possint, & ex iis determinata, indubitata, & præcisa Contrahentium voluntas desumatur, ut probant Abb. in c. Iud quoque n. 3. de Præsumpt. ubi, quod signum æquivoicum nec probat, nec præsumptionem facit. Angel. in Summa verb. Matrimonium secundo quomodo contrahitur n. 12. in fin. ibi: Sed tamen ego credo &c. sic est consensus &c., & cum signis necessariis, ibique Ungarell. in Addit. sub n. 4. Camerar. in Conf. matr. impress. post Confil. Zabbar. nu. 14. ibi: Si quidem signa, quæ ad probandum Matrimonium concurrunt, præcisa esse debent, non autem æquivoca: Cephal. conf. 540. nu. 49. ubi, quod matrimonium, quod probatur signis, non continet veram certitudinem. Nicol. Rucker inter Conf. divers. de Matrim. conf. 34. n. 22. ibi: Inter Contrahentes matrimonium debet apparere &c. non ex levis præsumptionibus, sed evidentibus, inter se factis &c. Et n. 23. ibi: Periculum sit divinare de matrimonio: Marchant in Tribunal. sacram. post tom. 3. in resol. de Matrim. cas. 4. fol. mibi 34. ibi: Signa æquivoca ad multa, & ideo nihil certum probant: Paleott. de Not. & Spur. c. 5. n. 1. ibi: Non nego tamen, & absque verbis &c. dum &c. evidenti quopiam indicio &c. significatur: Perez ab Utano de Matrim. disp. 15. sess. 1. n. 12. ibi: Quod intelligitur dummodo externa signa benè, & sufficienter consensum mutuum expriment: Marc Vidal. in Arc. salutar. tit. de Matrim. sacram. in qu. 5. nu. 30. fol. mibi 167. ibi: Quod intelligant &c. dummodo externa signa sufficienter consensum expriment: De Grass. Dec. auzear. p. 1. lib. 1. c. 12. de Matr. sacram. nu. 11. ibi: Dummodo pro evidenti signa consensum mutuum expriment, & in conf. 25. nu. 11. de Sent. ex. om. lib. 5. ibi: Quare nisi probetur evidenti signis &c. Marchant. in Trib. Sacr. post tom. 3. cas. 3. de Sac. matrim. vers. Respondendo secundo. fol. mibi 31. ibi: Requiritur signa certa, & quæ absque tergiversatione, & dubio foris consensum expriment: Tambur. Oper. Moral. lib. 8. tit. 4. c. 3. n. 6. ibi: Regula generalis hæc est, illud verbum, seu signum requiritur, seu sufficit, quod certò in circumstantiis, in quibus efformatur, exprimit internum consensum, & Card. de Luc. ad Concil. disc. 26. n. 28. ibi: Nutus, & signa ad id sufficientia, dummodo ex eis certa, & determinata voluntas arguatur, vel resulet.

Quod non est speciale in matrimonio, sed generale in omnibus contractibus, qui probari prætenduntur per signa, fundaturque in ipsamet natura æquivocæ probationis, ut in debilibus terminis aliorum contractuum minor ponderis, & rerum, ac fit ille matrimonii, qui principem locum obtinet inter contractus, observant Thesaur. quæst. forens. lib. 2. qu. 99. nu. 77. ibi: Et talis sit nutus, ex quo clara mentis intentio percipiatur, & Grass. de Success. §. Institutio quæst. 17. sub n. 4. §. Cæterum in fin. ibi: Dummodo ille nutus esset satis certus, & dilucidus: de Ang. de Reg. Test. volunt. u. 31. impress. post Tract. de Impens. dotalib. ubi, quod tunc solum admittuntur testamenta per nutus, & signa, quando cessat omne dubium, omnisque suspicio, & conitad de Testatorum mente, antea propalata. Et pluries firma vit Rot. ut in dec. 95. num. 4. apud Zacc. qu. medic. legal. ibi: Necessarium ad hoc certa illa signa, ut claram, & deliberatam demonstraverint ejus voluntatem, ita quod nullum reliquerint hæstationi locum, prout in omnem casum necessarium fuit &c. & in dec. 363. num. 3. cor. Peutinger. ibi: Nutus ita certi, & indubitati esse debent, ut ex illis clara &c. intentio colligi, & necessariò inferri possit, & dec. 409. n. 5. cor. cod. ibi: Ideoque merito nullum super eis constitui potest pro validitate actus fundamentum, cum deficiat inconcussa eorum certitudo, & dec. 308. n. 7. par. 10. rec. ibi: Nutus est actus valde periculosus, & fallacis suppositus, & applicatur ephidum dictum Jo. de Anan. in c. Cum tibi, sub n. 5. de Testam. ibi: Sed amice mihi contentus, quod strenus Juri Divino: sed dic mihi, quid dicit Jus Divinum, quod in ore Divorum, vel turum fiat omne verbum, Nota quod non dicit nutu. Et in præcis terminis Sponsalium, quod non probentur per signa æquivoca Rota in Meliten. prætenforum Sponsalium 4. Maii 1682. §. Signa coram Paulutio.

## §. IV.

*Verba, referentia Matrimonium de præterito, vel illud in futurum indicantia, apta non esse ad illud probandum ostenditur.*

**E**T quidem de consensu constare debet cor. Parocho, & Testibus non per verba referentia, vel signa indicantia 1 matrimonium factum de præterito, quia tunc nullo modo valeret matrimonium, ut de verbis observat *Card. de Lugo de Justit. & jur. som. . . disput. 22. n. 22. & seq. quem refert, & sequitur Tamb. Oper. moral. lib. 8. de Matrim. tract. 6. de Solemn. c. 1. §. 3. n. 15. & de factis Gonzal. in cap. Cum inhibito nu. 9. in fin. de Clau. de spons. Pont. de Matrim. lib. 5. c. 22. n. 6. ibi: Quare tantum testificari poterunt, videri illos copulari, & præsumo, antequam copularentur, habuisse consensum de præsentibus, licet mihi non constet, quod quidem non est testificari de matrim. &c.*

Nec per verba, seu signa, indicantia voluntatem postea 2 contrahendi; Ea ratione, quia: tam Parochus, quam Testes esse debent Testes, nedum matrimonium inchoati, sed etiam perfecti, & completi: ut probat *Marc Vidal. in Arc. Salutar. tit. de Matrim. sacram. in qu. 2. nu. 44. fol. mihi 157. Pont. de Matrim. lib. 5. c. 22. nu. 2. ibi: Parochus, & Testes debent esse præsentibus actui, &c. ad significandum consensum de præsentibus aliis matrimonium est nullum, &c. Ratio facilis, quia idem requiruntur Parochus, & Testes, ut possint Ecclesie sufficientem probationem afferre de conjugio eorum: Ergo debent esse præsentibus actui, sive signis manifestativis consensus de presenti, &c. *Saneb. de Matr. lib. 2. disp. 18. n. 26. vers. Limita 2. ibi: Pelle contrahere non est contrahere: Sotus in 4. Senten. dist. 27. q. 2. art. 1. post secundam conclusionem, vers. Eadem sententia. Coninch. de Sacram. tom. 2. disput. 29. dub. 1. n. 15. fol. mihi 787. ibi: Debent esse Testes, non modo inchoati, sed perfecti, & absoluti contractus, &c. 2. Marchant. in Trib. sacr. post tom. 3. in resol. de Sacram. matrim. c. 3. fol. 33. ibi: Apertè Tridentinum, &c. mandavit sub pœna nullitatis, ut matrimonium contraheretur cor. Parocho, & duobus Testibus. Quare? ut nimirum moraliter assererent, & Testes essent consensus expressi matrimonialis, & contractus conclusi, &c. Quid verò testabitur, qui tantum signa alià incerta, & dubia viderit? qui nihil verborum audiit? &c. *du Hamel in Theolog. speculat. & pract. tom. 7. tract. de Matrim. lib. 1. differ. 3. c. 2. n. 6. fol. 651. ibi: Est enim falsum Testis contracti matrimonii. Tancred de Matr. lib. 2. disp. 39. nu. 2. in fin. ibi: Nam hic non potest esse Testis, nisi de voluntate contrahendi (quam illi tempore, quo habet oculos, & aures clausas possunt mutare, & oppositum velle) non de ipso contractu, atque ad si juraret, se vidisset, & percepisset, eorum contractum per verba de presenti fuisse initum, esset perjurus reus, cum ipse tantum percepisset, eos voluisse contrahere.***

Veritatem, & substantiam hujus conclusionis docuit experientia, qua teste, non semel accidit, ut unus ex Contrahentibus in ipsomet actu contrahere recusaverit, verificatum que fuit adagium, multa tractantur, quæ non perficiuntur, de quo in nostris præteritibus terminis *Camer. in cons. matrim. impress. post cons. Zabarel. num. 34. post med. Dec. cons. 133. n. 5. vers. Sextus Testis*, ubi quod tota vis consistit in conclusione, de *Justit. de Dispens. matr. lib. 1. cap. 4. n. 236. & seqq.* ubi quod frustra instituitur in antecedentibus, quando de conclusione non docetur, in terminis punctualibus *Gob. consult. 15. n. 14. fol. 112. Card. de Albic. de inconst. in Judic. in præfat. nu. 39.* ubi, quod Muller ter in hora mutari solet. Et *Corrad. in Prax. dispens. lib. 2. c. 7. n. 37. & 38.* ubi, quod mutatio voluntatis solet: facilius venire in feminis propter sexus fragilitatem, & variatorem cerebri, in quo omnes illius infirmitates reident, testaturque ita accidisse *Paduæ* cum illis verbis: *Paduæ semel hoc accidit, nam interrogatus prius vir, 12 respondit, se eam velle in suam, postmodum verò mulier interrogata negavit, se illum velle in suam, & sic remansit derisus, & ex eo tempore semper Paduæ servatur, ut prius sponsa interrogatur, prout etiam in multis aliis Locis.* Quod commendat etiam *Fagnan. in cap. Licet nu. 1. 2. de Spons. duor. & Virguld. in Candelabr. aur. tit. 17. de Matr. n. 41. Acerf. de Sacram. matr. q. 6. sect. 7. vers. Atque fol. 351.* Nostrique diebus similem casum sequum fuisse in Urbe in Parochia S. Francisci de Paula, testis est illius Parochus, cum majori parte Religiosorum dicti Conventus.

Quod si evenire solet in matrimoniiis, servatis servandis contrahendis, & in quibus de libera, & spontanea voluntate Contrahentium nulla adest difficultas, juxta terminos auctoritatum allegatarum, & in quibus eadem præsentia sponta-

nea, & libera Parochi, & Testium, omnem doli, & machinationis suspicionem tollit, ut observat *Uffel. in Consult. connub. fol. 46. in princ. ibi: Præsentia Parochi, & Testium, &c. ad præcavendos dolos, & deceptiones eorum, qui illegitimè contrahunt à Concilio Tridentino in matrimonio requiri videtur; 15 & Marchant. in Trib. sacr. post tom. 3. in resolut. de Matr. cap. 3. fol. mihi 33. ibi: Unde apertè Tridentinum mandavit, &c. Quare, &c. utique ad evitandos dolos, fraudes, incertitudines, quæ scandala in Ecclesia causant, & contractus nullos sæpè introducere solent; Multò magis procedit, quando agitur de matrimoniiis, in quibus de eadem libera voluntate non constat, sed potius de contraria, quod scilicet mulier seducta fuerit, & dolosis artibus circumventa. In istis enim casibus facilius potest habere locum pœnitentia ex aliqua cognitione, etiam confusa, deceptionis, seu ab aliqua alia circumstantia, ut de se patet.*

## §. V.

## De Probatione Matrimonii.

**Q**uando vertitur lis circa probationes matrimonii duplex occurere solet inspectio: Una cum lis est super legitimitate ad effectum successioneis, vel alimentorum; Altera quando agitur de ipsomet fœdere; Atque communis, receptaque est distinctio, quod in hoc secundo casu non attenduntur conjecturæ, & præsumptiones secus in priori, juxta celebre consilium *Geminiani 27. à Doctores, & Sacra Rota passim approbatum, ut videre est apud *Wames conf. 332. num. 3. Cardin. de Luc. de Matrim. disc. 16. num. 7. & 8. Cardin. de Albic. in Addit. ad Pampbil. dec. 139. num. 13. & Rot. dec. 761. num. 2. coram Cerro*, ubi, quod hoc casu non attenduntur conjecturæ, & in dec. 411. num. 1. coram Royas, & in dec. 634. eod. num. cor. *Burat. & dec. 86. n. 4. & 5. & dec. 248. n. 5. & dec. 317. n. 13. p. 12. rec. ubi, quod hoc casu probationes debent esse conclusionissimæ, & in *Theat. Matrim. 25. Jun. 1696. §. 1. cor. Pio.***

Quæ conclusio absq; difficultate procedit in casu, quo matrimonium ab uno ex Conjugibus contravertatur, ut observat citatus *Cardin. de Albic. in Addit. ad Pampbil. d. dec. 139. num. 13. vers. Probatio. & Rot. dec. 634. n. 1. versio Et per Catharinam negatur fuisse contractum, cor. *Burat. & in Toletana Matrimonii 26. April. 1596. §. 1. cor. Jusf.**

Et in casu, quo constat de vitioso initio, seu deceptione, vel allocatione unius ex Contrahentibus, quod operatur, ut eo certior, & conclusentior exigatur probatio, per ea, quæ generaliter observant *Pan-mol. decif. 19. annot. 2. num. 15. & Rot. dec. 667. num. 1. & dec. 682. num. 9. cor. Emer-jun. Et in nostris præcis terminis *Camerar. in cit. cons. matrim. post illa Zabarel. n. 38. & Mascard de Probat. concl. 1021. n. 11. & Rota cor. Seraph. dec. 893. n. 32. & 33.**

Triplici concurrente congrua ratione. I. quia agitur de probanda intentione Actoris, quod præstari nequit per conjecturas, juxta communem opinionem, de qua, adductis concordantibus *Add. ad Burat. dec. 709. nu. 10. vers. Nec sufficiens, Rot. dec. 109. n. 15. par. 15. rec. & in Tolet. decif. de Capil. 15. Jan. 1677. §. Primum cor. Bourl. ibi: Quæ tamen conclusentur probari debuissent, &c. Non autem per conjecturas, & præsumptiones, quæ ad fundandam intentionem non sufficiunt: & in *Romana Pec. 6. Junii 1679. §. Perperam cor. eod. Tusculana Innuissio 27. Jun. 1695. §. Verum cor. Card. Priolo.**

II. Quia, quando agitur solum ad effectum successioneis, vel alimentorum, non agitur de tanto præjudicio, ac quando agitur de ipso fœdere, quam in nostris terminis adducunt, & exornant *Cresp. de Valdav. observ. 23. numer. 108. Aden. ad Greg. decif. 247. numer. 22. & Rot. decif. 390. num. 2. vers. Et ratio est quia, quando agitur solum ad effectum legitimitatis, par. 2. recen.*

III. Quia in casu probationis ad effectum alimentorum, seu successioneis, non potest aliquid imputari filio, quod sibi non providerit de sufficienti probatione, cum tunc nondum esset natus, quod non verificatur in eo, qui insit in probatione fœderis Matrimonii, qui optimè poterat, & debebat majores probationes acquirere, quam adducunt *Cresp. de Vald. ubi supra Aden. ad dec. 247. Greg. & Rot. in par. 2. rec. in locis mox alleg. Garat. inter Conf. matrim. divers. cons. St. nu. 27. alique infra citandi §. 22. num. 4.*

Posto autem, quod hujusmodi conclusentissimæ probationes non concurrant, itaut contravertatur ipsamet factum præstationis consensus, in dubio contra illius existentiam pronuntiandum est, nulla habita ratione præsumptionum, & conjecturarum, ut in præcis terminis obser-

vant Bald. in cap. Ex transmissa, sub num. 2. de Restit. spoliat. ubi, quod in Sacramentorum materia nimis periculofum est divinare Dec. conf. 123. n. 2. Wames conf. 532. num. 3. Zaf. conf. 1. n. 26. Camer. in conf. matrim. in preflo post illa Zabarel. n. 2. in fin. ibi: Quod quidem non crit. Frivolis. ac equivocus conjecturis propria cervice adinventis, sed per veros legum tramites, & n. 40. ibi: Ex quibus jam vides, has per resumptioes imaginarias quasdam chibinas contra Juris regulas esse: Nicol. Rucher inter conf. divers. de matr. conf. 34. n. 22. & 23. ibi: Inter Contrahentes matrimonium debent apparere, & non esse leviter presumptioibus, sed evidentibus in se factis, & periculum sit divinare de Matrimonio, Jacob. Heintrichman. conf. 20. n. 1. inter Conf. matr. div. ibi: Cum itaque matrimonium sit magnum Sacramentum, & factum individuum censetur, non debet ex levi presumptione judicari; Alex. conf. 150. num. 12. lib. 5. ibi: Cum enim matrimonium sit Sacramentum maximum, & maximi pro judicium, non debet judicari ex levi presumptione, & Rot. d. dec. 761. n. 2. cor. Cer. Ea ratione, quia in dubio, Alore non probante, Reus absolvitur, quam in nostris præcis terminis exornant Zaf. conf. 3. n. 24. Alex. conf. 150. n. 1. & conf. 154. n. 6. lib. 5. Card. Ant. Quer. inter Conf. matr. div. conf. 13. n. 1. ubi, quod hoc tritum est in utroque Jure, & Anton. Franc. de Doct. inter eadem Conf. matr. conf. 68. num. 38. Est in 4. Sent. dist. 27. §. 7. in fin. & Rot. in Agregritar. prætenf. Illegitimitatis 15. Decembris 1589. §. Quibus in fin. cor. Orano, & in Faventiana Matrimonii 5. Julii 1660. §. Nec obstitit cor. Card. Taya. Et in dubio semper pro libertate respondendum est, ut bene observat Rebuff. in conf. 68. col. fin. vers. Nec me conturbat, & firmavit Rot. decif. 49. 1. num. 20. coram Royas, & decif. 9. num. 83. & seq. coram Arguel.

Quæ regula si locum habet in omnibus contractibus, ita ut semper in dubio pro exclusione obligationis respondendum sit ad Text. literalem in leg. Quidquid adstringend. e. 99. ff. de Verb. obligat. & Rot. coram Bich. decif. 5. num. 27. Quæto magis in contractu Matrimonii, quod continet perpetuam servitutem, juxta doctrinam D. Thom. in Supplem. 3. part. quæst. 47. art. 6. in corp. & in individo casu nostri observant Neviz. in Sylt. nupt. fol. 25. 5. num. 18. Jacob. Leoniff. conf. 49. num. 25. inter conf. matr. divers. Rub. Alexand. conf. 73. n. 12. inter eadem Conf. tom. 1. Theodor. Reischer. conf. 48. & Nicol. Rucker conf. 9. sub num. 8. & conf. 34. n. 32. inter Conf. matr. divers. J. C. German. Pantzschmann. quæst. præf. part. 1. quæst. 9. num. 44. ibi: Requiritur probationes, luce meridiana clariores, & c. equiparatur enim servituti; Sanchez de Matim. lib. 1. disp. 5. num. 5. ibi: In dubio obligatio inducenda non est, cum sit contra possessionem voluntatis, suam libertatem possidentis; Sperel. decif. 138. num. 1. vers. Confirmatur, & egregie Rot. decif. 4. 1. n. 1. coram Royas ubi, quod cum hoc casu agatur de statu hominis, plena, & concludens requiritur probatio, & debent testes esse bonæ conditionis, & famæ, nulloque modo de falsitate suspecti, & decif. 207. num. 1. part. 1. recent. & in Melevitana prætenforum Sponfalium 4. Maii 1682. §. 2. cor. Paulutio, ubi, quod talis debent esse naturæ, ut sit profusus in verisimile, quod pro aliquo velint falsum deponere, & melius Adden. ad Dec. conf. 163. lit. A. ibi: Hinc merito irridenda, imò execranda illorum superfluitio præsertim, qui ex qua probatione non judicarent, esse legitimum venditionem Equæ, vel Levidense, tamen judicarent matrimonium, non solum in æquale, sed funestam, perpetuamque personæ alienationem, & servitutem & c.

§. VI.

In dubio quando pro Matrimonio judicandum sit, ostenditur.

**N**on obstante favorabilitate Matrimoniorum, qua attendenda etiam in dubio pro illo sic inclinandum, ad regulam Text. in cap. final. de Sent. & re judic.

Inter multas liquidum limitationes hujus regulæ, quas late comprobant, & exornant Mascbard. de Probat. concl. 102. 5. & Barbos. vor. decif. 19. a num. 82. ubi quod talis presumptio non militat attendita probatione personarum, tres casui nostro mirabiliter applicantur, operanturque ut etiam si effemus in dubio, contra illud respondendum esset.

**I.** Quia regula procedit, quando Matrimonium est plene probatum, & agitur quod solum de illius solemnitate; Ea ratione, quia dubietas, sed favorabilis, non est modus splendendi in facto probationes, ut egregie observant Zaf. conf. 3. num. 72. ante fin. ibi: Non obstat, & c. Respondemus negando in primis, quod finis in dubio, imò in clarò, ex quo Adressam intentionem non probavit; Nec obstat, quod casus Matrimonii sit favorabilis, non propterea debemus injustitiam alteri facere, imò etiam si dicta Testium essent ambigua, non tamen ob hoc deberet fieri interpretatio pro eo, tanquam pro causa favorabili; Dec. conf. 133. in fin. ibi: Non obstat, quòd in dubio sit judican-

dum pro Matrimonio, quia hic non sumus in dubio, sed in casu claro, in quo patet, quod Adress legitime non probavit intentionem suam, licet causa Matrimonii favorabilis sit, tamen favorabilibus causis ita debitoribus sumus, ne alius injustitiam faciat; Alex. conf. 152. num. 1. lib. 5. ibi: Testis, deponens ambiguitate, non probat etiam in causa favorabilis, & propter causam favorabilem non debemus tamen injustitiam alteri Parti facere & c. Et postea 6 to quod aliquo casu verba dubia interpretentur pro Matrimonio illud est quando Testis refert determinatè, & præcisè verba Contrahentium; Camer. in d. conf. matrim. post illa Zabarel. num. 43. ante fin. ibi: Aliud quidem est pro Matrimonio in dubiis judicare, aliud verò nihil consistit, pro quo præsens initiatus, legitimum què consensus adjuerit, stuprum in Matrimonium convertere; Angel. de Castro Confessorialis Advocatus conf. 34. n. 4. & 5. inter Conf. matr. divers. ibi: Et licet matrimonium sit favorabile, favor Matrimonii non est talis, & tantus, ut pro eo judicandum sit, si non sit probatum, quia pro eo non est judicandum, etiam si sit semiplene probatum, cum sit de majoribus causis; Alexand. de Nevo inter ead. Conf. conf. 35. n. 30. ibi: Nec obstat, quòd in casu Matrimonii in dubio judicandum est pro Matrimonio & c. Quia illud est verum ubi matrimonium est probatum plene, secus ubi matrimonium non est plene probatum & c. nam ad probandum Matrimonium requiruntur Testes bonæ conversationis, & vite probabiles, ita quod non sit verisimile quod pro aliquo velint falsum deponere; Jacob. Leoniff. conf. 49. n. 1. inter ead. Conf. ibi: Licet enim Matrimonium sit res favorabilis & c. tamen est diligenter animadvertendum, ne sub hujus favoris pretextu defendatur Matrimonium, & introducatur, ubi non est, quia invitæ nuptiæ solent exitus difficiles parere, & ego sepius expertus sum, & vidi de facto & c. Nicol. Ant. Gavati. inter Conf. matr. divers. conf. 81. num. 27. ubi, quod impudandum est taliter contrahenti, qui ita contraxit, ut clariores probationes non procuraverit Galeat. Malvatic. inter ead. Conf. conf. 84. num. 1. & seq. ubi, quòd licet matrimonium sit favorabile, illud tamen alleganti plena, & legitima incumbit probatio Theodor. Reischer. conf. 7. num. 27. & seq. inter Conf. matr. divers. J. C. German. ubi, quòd favorabilitas matrimonii, quæ supponit illius substantialia, & formalia, non est tanti ponderis, ut pro illa fieri debeat injustitia alteri Parti Havemann. de Jur. connub. tom. 2. in Append. ad conf. 49. fol. mibi 260. ibi: Et si favor matrimonii magnus sit, quod intelligendum de matrimonio in factis Ecclesiæ contracto, non tamen defendendum est sub hoc pretextu matrimonio ubi nullum est, nec favor ad clandestinam fertur, que malis nominibus sunt odiosa iurisp. conf. 7. vers. Respondetur enim: Vannes conf. 533. n. 4. ibi: In dubia probatione contra illud est judicandum; Mascard. de Probat. concl. 1025. num. 4. ibi: Præterea secundo loco procedit eadem conclusio, ubi matrimonium est probatum plene & c. Secus ubi matrimonium esset tantum semiplene probatum, ita imitant & c. Oliver. de Matrim. nullit. part. 3. fol. mibi. 77. in fin. ibi: Quamvis causa matrimonii sit favorabilis, etiam in favorabilibus causis debitores sumus, ne alius injustitia fiat & c. & egregie Joan. Ficara conf. 38. n. 19. inter Conf. matr. divers. German. ibi: Denique non obstat, quod causa matrimonii sit favorabilis, proindeque pro matrimonio esse in dubio judicandum; Quare responditur & c. quod propterea non debemus alteri injuriam, seu injustitiam facere & c. Jam si resdè veni perpendimus, favor matrimonii non in eo consistit, ut protinus pro matrimonio pronuncietur, & invitæ, relictæ, & impares sepe conjungantur ubi aliàs legitimus consensus, & contra factas ipsius matrimonii non est clare, & sufficienter prædatus, nam ex tali violenta conjunctione devotatio potius matrimoniorum 18 quod ipsa docet experientia, quam conjugalis concordia, & dilectio consequitur.

**II.** Limitatio fundatur in clandestinitate matrimoniorum, quæ operatur, ut in dubio contra clandestinam matrimoniam, & panibili modo contracta, respondendum sit, per Text. literalem in cap. 1. de Clandest. despons. qui ita summarit: Pro clandestino matrimonio non presumitur, & observant Bald. in leg. 1. n. 1. in fin. Cod. de Interdict. matr. inter Tutor & Pupill. Grat. conf. 75. n. 42. inter Conf. matr. divers. inter quæ etiam Jacob. Leoniff. conf. 48. n. 16. & conf. 49. n. 1. & seq. n. Anton. Galeat. Malvatic. conf. 8. n. 1. & seq. Vannes conf. 533. n. 2. ibi: Nulla tamen in dubio, & ambigua debet esse inclinatio, vel Judicis, vel presumptionis pro matrimonio, quod dicitur clandestinè contractum; Honor. Van. Axel. de Seny in Compend. Jur. Canon. lib. 3. tit. 4. n. 2. ibi: Pro clandestino matrimonio non presumatur Soc. cin. sen. conf. 55. n. 22. lib. 2. Gigas conf. 42. n. 52. Purpurat. conf. 579. n. 16. lib. 2. Rebuff. conf. 68. n. 32. Rimin. jun. conf. 363. n. 10. Monald. conf. 4. n. 4. par. 2. Camer. in cit. conf. matrim. post illa Zabarel. num. 46. n. 43. ante fin. & in Epitogo ante medium vers. Neque in hoc casu, Mascard. de Probat. concl. 1025. n. 10. ubi n. 11. quod hujusmodi matrimonia sunt summopere odiosa Sanchez de

chez de Matrim lib. 3. disp. 45. n. 1. vers. Et ratio est, Capon. contro. 2. 7. n. 22. & discep foren. 2. n. 21. & seq. Barbof. vot. decis. v. 1. n. 137. Card. de Luc. de matrim. disc. 16. n. 61. de Justis de Dispens. matrim. lib. 1. cap. 4. n. 248. ubi quod in hujusmodi matrimoniis præsumitur mala fides *Uames* conf. 534. n. 8. ubi, quod clandestinè Contrahentes dicuntur ignorantiam affectare. *Havemann*. de Jure connub. tom. 2. in Append. ad conf. 74. fol. mibi 966. ibi: Favor matrimonii non transiit ad clandestinè & que odiosa sunt; *Tambur*. Oper. moral. lib. 8. de Matr. iracti. 6. cap. 2. §. 3. num. 15. ibi: Licet matrimonium esset dubium, & in dubio solet præsumi in favorem validitatis matrimonii tamen quia in hoc Parochus fuit invitus, & non præcessere denunciations, unde matrimonium secundum jurâ fuit clandestinum illi non est favendum &c. & consequenter non erit validum pronunciantium: Et Card. de Lugo de Just. & jur. tom. 2. disp. 22. num. 23. vers. Addit autem, ibi: Quia licet causa matrimonii secundum se favorabilis sit, sed tamen matrimonii clandestini, quale erat illud, sine denunciationibus præmissis, & Parochio invito presente, non est favorabile, sed odiosum, nec in eolcum habent, quæ in favorem matrimonii sunt.

Hujus quæ limitaciones non desunt rationes, nec congruentiæ. Non rationes; Quia absque præmissis denunciationibus Contrahentes matrimonia, exponunt se periculis multorum impediendorum dirimentium, atque fraudolenter, & positivè sacros Canones contemnendo, reddunt se indignos illorum favore, ad Text. clarum in leg. *Auxilium* in fin. ff. de Minor. & in individualibus terminis egregiè Sacrosanctum Concil. Trident. sess. 24. de Reform. cap. 5. ibi: Si quidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subicitur pœnis; Non enim dignus est, qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur, cujus salubria præcepta temerè contempserit; *Oliver*. de Matr. nullit. part. 1. fol. 42. ibi: Non est dignus favore, atque Divinæ legis benevolentia, qui legem Sacramenti evertit; *Coninch* de Sacram. tom. 2. disp. 27. dub. 9. num. 80. fol. mibi 774. & Rot. coram Seraph. decis. 893. num. 9. mutilatè impressa apud del Bene de Juram. decis. 14. num. 2.